ДОГОВОР

между Муниципальным казённым дошкольным образовательным учреждением

детским садом  № 1 «Журавушка»

и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 1 «Журавушка»

пос. Новый Янкуль                                                                              «___»__________20__г.
Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 «Журавушка»,  именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице заведующего Сокуренко Ирины Валерьевны,  действующей на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель) ___________________________________________________________________________________

                                                    (Ф.И.О. родителя - законного представителя)

именуемого в дальнейшем Родитель, ребенка
 ____________________________________________________________________________________
                                                    (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

_______________________________________________________________________________с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

Предмет договора

1.1. Зачисление ребенка __________________________________________ в детский сад на основании: путевки, выданной отделом образования Андроповского муниципального района, медицинской карты ребенка, заявления родителя и предоставление ему воспитания, обучения и развития, а также присмотр, уход и оздоровление.

2. Обязанности сторон

2.1 Учреждение обязуется:

            2.1.1. Принять на воспитание ребенка до поступления в школу.

            2.1.2. Зачислить ребенка в группу, в соответствии с его возрастом.

            2.1.3. Обеспечить ребенку:

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

- обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития ребенка;

- воспитание с учетом возрастной категорий ребенка гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии ребенка;

-  взаимодействие с семьёй ребенка  для обеспечения полноценного развития ребенка;

- оказание консультативной и методической помощи Родителям по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка;

- развитие его творческих способностей и интересов;

- индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

- заботу об эмоциональном благополучии ребенка;

- соблюдение и реализацию Конвенции о правах ребенка.

2.1.4. Обучать ребенка по основной общеобразовательной программе дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности для детей, рекомендуемой Министерством образования и науки Российской Федерации: «От рождения до школы», программы воспитания и обучения в детском саду, под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М. А. Васильевой; проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебным планом, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения (Письмо Минобразования РФ № 65/23-16 от 14.03 2000г.), информируя  Родителей.

2.1.5. Организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, наглядные пособия, развивающие игровые материалы).

2.1.6. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями.

2.1.7. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития три раза в день: завтрак, обед, полдник.

2.1.8. Установить график посещения ребенком Учреждения:

пятидневным: с 7-30 до 17-30;

выходные: суббота и воскресенье, праздничные дни, установленные Трудовым кодексом РФ, в предпраздничные дни – с 7-30 до 16-30.

2.1.9. Сохранить место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителей по уважительным причинам с предъявлением соответствующих документов (болезни, командировка, прочее), а также в летний период сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителей; в иных случаях по соглашению с администрацией, по письменному заявлению Родителей.

2.1.10. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

2.1.11. Оказывать квалифицированную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка.

2.1.12. Производить перерасчет внесенной Родителем платы за содержание ребенка в случае его болезни при предъявлении справки из поликлиники.

2.1.13. Производить возврат оставшейся родительской платы в случае выбытия ребенка по заявлению Родителей.

2.1.14. Предоставлять льготы, предусмотренные законодательством, по оплате за пребывание ребенка в Учреждении.

2.1.15. Знакомить Родителей с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Учреждения и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, а также адресами и телефонами Учредителя.

2.1.16. Соблюдать Устав и условия настоящего Договора.

2.1.17. Медицинское обслуживание ребенка в Учреждении обеспечивают органы здравоохранения. Медицинский персонал наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за здоровье и физическое развитие ребенка, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания.

2.2. Родители обязуются:

2.2.1. Соблюдать Устав Учреждения и условия настоящего Договора.

2.2.2. Предоставить своевременно необходимые документы для зачисления ребенка в Учреждение: заявление Родителей, медицинской карты, путевки отдела образования администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края.

2.2.3. Заключить данный родительский Договор.

2.2.4. Вносить плату за содержание ребенка в Учреждении, на основании постановления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края от «21» сентября 2010 года  № 556, в размере _______ рублей 00 копеек.

2.2.5. Производить оплату за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении  за текущий месяц в срок до 10 числа текущего  месяца на основании постановления администрации Андроповского муниципального района.

2.2.6. Информировать об отсутствии ребенка в случае его болезни утром в первый день, согласовывая с заведующим детским садом. Не менее чем за день информировать администрацию о приходе ребенка в детский сад после его отсутствия (со справкой из детской поликлиники о состоянии здоровья).
2.2.7. Уведомлять воспитателя о травмах полученных ребенком дома.

2.2.8. Своевременно представить документы, дающие право на льготную оплату за содержание ребенка в Учреждении, ежегодно в июне и январе месяце (по мере поступления ребенка в учреждение).

2.2.9. Ежедневно лично передавать ребенка и забирать его у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 18 лет, в иных случаях предъявить соглашение заверенное нотариально.

2.2.10. Приводить ребенка в Учреждение не позднее 8.15.

2.2.11. Приводить ребенка в Учреждение здоровым, чистым, опрятным; иметь запасной комплект одежды (промаркированный), сменную обувь, физкультурную форму, в соответствии с гигиеническими требованиями.

2.2.12. Своевременно сообщать администрации Учреждения о необходимости предоставления гибкого режима посещения детского сада, по заявлению.

2.2.13. Сообщать об изменении местожительства, места работы родителя, контактных телефонах.

2.2.14. Принимать участие в общих и групповых родительских собраниях.

2.2.15. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения согласно Устава Учреждения

2.2.16. Соблюдать права ребенка согласно Конвенции о правах ребенка.

2.2.17. По любым вопросам, связанным с нарушением установленных норм работы Учреждения, обращаться, прежде всего, к заведующему Учреждением.

2.2.18. Своевременно оформлять заявление на сохранение места за ребенком в Учреждении на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка.

2.2.19. Своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать Учреждение о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы было обеспечено питание.

2.2.20. Не приводить ребенка в детский сад с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

2.2.21. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а так же сотрудников Учреждения.

3. Права сторон

3.1. Учреждение имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания, образования в семье.

3.1.2. Не принимать ребенка в Учреждение после 3-х дневного отсутствия, без справки врача детской поликлиники.

3.1.3. Не принимать в Учреждение больного ребенка.

3.1.4. Не передавать ребенка родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркологического опьянения.

3.1.5. Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в Учреждении по его ходатайству.

3.1.6. Отчислить ребенка из Учреждения в следующих случаях:

- по заявлению родителей;

- по медицинским показаниям;

- за невыполнение условий настоящего договора между Учреждением и Родителями ребенка.

3.1.7. Выбирать и реализовывать программу обучения, методики и технологии, учитывая особенности Учреждения.

3.1.8. Расторгнуть настоящий Договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями своих обязательств, уведомив Родителей об этом не менее чем за 14 дней.

3.2 Родители имеют право:

3.2.1. Защищать законные права и интересы детей, для этого необходимо обратиться с письменным заявлением к заведующему Учреждением, который обязан в установленный законом срок (не позднее чем через месяц) дать письменный ответ. В случае конфликта между родителями (законными представителями) и педагогическим работником по поводу объективности при​менения форм и методов воспитания приказом заведующего Учреждением создается независимая комиссия специалистов, которая дает свое заключение по используемым формам и методам воспитания;

Вносить предложения по улучшению работы с детьми, в том числе по организации дополнительных образовательных услуг;

Присутствовать в группе, которую посещает ребенок, на условиях, определенных договором между Учреждением и родителями (законными представителями);

Требовать внимательного, уважительного отношения к личности ребенка, охраны его здоровья и жизни;

Получать квалифицированную помощь в воспитании ребенка от педагогов Учреждения;

Родители (законные представители) детей, посещающих Учреждение, имеют право на получение в установленном действующим законодательством порядке компенсации части платы за содержание детей;

Заслушивать отчеты заведующей Учреждением и педагогов о работе с детьми;

Досрочно расторгнуть договор между Учреждением и родителями (их законными представителями).

3.2.9. Принимать участие в работе совета педагогов Учреждения с правом совещательного голоса, родительских комитетов и родительских собраний.

3.2.10. Оказывать помощь в организации предметно-развивающей среды в Учреждении.

3.2.12. Принимать участие в организации праздников, выставок, досугов.

3.2.13. Участвовать в субботниках.

3.2.14. Требовать качественного присмотра, ухода, оздоровления, воспитания и обучения, определенных договором.

3.2.15. Требовать выполнения Устава Учреждения и условий настоящего Договора.

3.2.14. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив Учреждение за 14 дней.

3.2.12. Находиться с ребенком в Учреждении в период его адаптации  с учетом его индивидуальных особенностей.

3.2.13. Избирать на общем собрании и быть избранным в родительский комитет.

4.  Особые условия договора

4.1. Договор действует с момента его подписания, может быть изменен по соглашению сторон.

4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны:

4.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон. Все дополнения и изменения, внесенные в настоящий Договор в одностороннем порядке, не имеют юридической силы.

5.2. Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон в любое время. При этом сторона, изъявившая желание расторгнуть договор, должна предупредить об этом другую сторону за 14 дней.

5.3. В одностороннем порядке Договор, может быть, расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Порядок разрешения споров

Все споры и разногласия, возникшие в связи с данным Договором, стороны будут пытаться разрешить путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия договора

Настоящий Договор вступает в силу с момента зачисления ребенка в Учреждение и действует до выпуска ребенка из Учреждения.

            Срок действия договора с______________20__ г. по ________________20__г.

	8. Адреса и реквизиты сторон

Учреждение:

МКДОУ д/с № 1 «Журавушка»_____
 пос. Новый Янкуль______________

ул. Садовая, д. 9_________________

ИНН 2603009790________________

КПП 260301001_________________
Заведующий МКДОУ

д/с №   1 «Журавушка»

___________   __Сокуренко И.В._

Ознакомлены:

- с Уставом –

- с Лицензией -                                                                     - с Локальными актами –
на использование персональных данных согласен(на)) -
                   Родитель:

Ф.И.О. ______________________________
_____________________________________
Домашний адрес: _____________________
_____________________________________
Паспортные данные: ___________________
_____________________________________
Место работы:________________________
_____________________________________
Телефон: ____________________________
_________________________

                   Подпись: